



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE  
REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS MUNICIPAIS NO MUNICÍPIO DE SOLONÓPOLE  
SOLONÓPOLE - CEARÁ

ORÇAMENTO BÁSICO

898

858



JOTA BARROS  
PROJETOS E ARQUITETURA

BDI UTILIZADO: 26,85%

LABORAL VILA MARAVILHOSA - R. V. VA / 4666 -  
SINAPI JAN/22 C/ DESONERAÇÃO E SEINFRA

ITEM	TABELA	CÓDIGO	SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT. C/ BDI	PREÇO	PERCENTUAL
48.5.3	SEINFRA	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	M2	3,36	16,67	21,15	71,06	0,00%
48.5.4	SEINFRA	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	3,36	20,73	26,30	88,37	0,00%
48.5.5	SEINFRA	C1279	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO	M2	3,96	37,76	47,90	189,68	0,01%
<b>48.6</b>	-	-	<b>LIMPEZA GERAL</b>					<b>449,88</b>	<b>0,02%</b>
48.6.1	SEINFRA	C1628	LIMPEZA GERAL	M2	32,00	10,80	13,00	419,88	0,02%
<b>49.0</b>	-	-	<b>SALA DOS PROFESSORES</b>					<b>12.986,67</b>	<b>0,45%</b>
<b>49.1</b>	-	-	<b>DEMOLIÇÕES E RETIRADAS</b>					<b>981,88</b>	<b>0,03%</b>
49.1.1	SEINFRA	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	M2	30,87	8,81	11,18	345,13	0,01%
49.1.2	SEINFRA	C2210	RETIRADA DE PORTAS E JANELAS, INCLUSIVE BATENTES	M2	1,68	14,10	17,89	30,06	0,00%
49.1.3	SEINFRA	C1066	DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	M2	20,87	22,92	29,07	606,69	0,02%
<b>49.2</b>	-	-	<b>REVESTIMENTOS</b>					<b>4.615,40</b>	<b>0,18%</b>
49.2.1	SEINFRA	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRACO 1:3 ESP. = 5mm P/ PAREDE	M2	30,87	6,18	7,84	242,02	0,01%
49.2.2	SEINFRA	C3121	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRACO 1:6	M2	2,46	39,86	50,56	124,38	0,00%
49.2.3	SEINFRA	C3120	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRACO 1:6	M2	28,41	36,25	45,98	1.306,29	0,05%
49.2.4	SEINFRA	C4442	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 10x10cm (100cm²) - DECORATIVA - P/ PAREDE	M2	28,41	70,93	89,97	2.556,05	0,09%
49.2.5	SEINFRA	C1102	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 10x10 cm (100 cm²) - DECORATIVA (PAREDE/PISO)	M2	28,41	10,73	13,61	386,66	0,01%
<b>49.3</b>	-	-	<b>PISOS</b>					<b>4.042,94</b>	<b>0,14%</b>
49.3.1	SEINFRA	C1611	LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP. = 5CM	M2	20,87	37,97	48,16	1.005,10	0,03%
49.3.2	SEINFRA	C1920	PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP. = 12mm, INCLUS. POLIMENTO (INTERNO)	M2	20,87	114,75	145,56	3.037,84	0,11%
<b>49.4</b>	-	-	<b>ESQUADRIAS</b>					<b>1.097,16</b>	<b>0,04%</b>
49.4.1	COMPOSIÇÃO	COMP.2	PORTA DE ABRIR 1 FOLHA - MADEIRA, FORMICA E VISOR (0,80 x 2,10m)	UN	1,00	864,93	1.097,16	1.097,16	0,04%
<b>49.5</b>	-	-	<b>PINTURA</b>					<b>1.961,28</b>	<b>0,07%</b>
49.5.1	SEINFRA	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	M2	45,49	11,85	15,03	683,71	0,02%
49.5.2	SEINFRA	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	M2	45,49	19,38	24,58	1.118,14	0,04%
49.5.3	SEINFRA	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	M2	3,36	16,67	21,15	71,06	0,00%
49.5.4	SEINFRA	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	3,36	20,73	26,30	88,37	0,00%
<b>49.6</b>	-	-	<b>LIMPEZA GERAL</b>					<b>288,01</b>	<b>0,01%</b>
49.6.1	SEINFRA	C1628	LIMPEZA GERAL	M2	20,87	10,88	13,80	288,01	0,01%
<b>50.0</b>	-	-	<b>SALA DE APOIO</b>					<b>2.670,00</b>	<b>0,09%</b>
<b>50.1</b>	-	-	<b>DEMOLIÇÕES E RETIRADAS</b>					<b>339,34</b>	<b>0,01%</b>
50.1.1	SEINFRA	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	M2	3,70	8,81	11,18	41,37	0,00%
50.1.2	SEINFRA	C1066	DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	M2	10,25	22,92	29,07	297,97	0,01%
<b>50.2</b>	-	-	<b>REVESTIMENTOS</b>					<b>216,08</b>	<b>0,01%</b>
50.2.1	SEINFRA	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRACO 1:3 ESP. = 5mm P/ PAREDE	M2	3,70	6,18	7,84	29,01	0,00%
50.2.2	SEINFRA	C3121	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRACO 1:6	M2	3,70	39,86	50,56	187,07	0,01%
<b>50.3</b>	-	-	<b>PISOS</b>					<b>199,53</b>	<b>0,01%</b>
50.3.1	SEINFRA	C1611	LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP. = 5CM	M2	1,03	37,97	48,16	49,60	0,00%
50.3.2	SEINFRA	C1920	PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP. = 12mm, INCLUS. POLIMENTO (INTERNO)	M2	1,03	114,75	145,56	149,93	0,01%
<b>50.4</b>	-	-	<b>PINTURA</b>					<b>1.900,84</b>	<b>0,07%</b>
50.4.1	SEINFRA	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	M2	36,96	11,85	15,03	555,51	0,02%
50.4.2	SEINFRA	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	M2	36,96	19,38	24,58	908,48	0,03%
50.4.3	SEINFRA	C1279	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO	M2	9,12	37,76	47,90	436,85	0,02%
<b>50.5</b>	-	-	<b>LIMPEZA GERAL</b>					<b>14,21</b>	<b>0,00%</b>
50.5.1	SEINFRA	C1628	LIMPEZA GERAL	M2	1,03	10,88	13,80	14,21	0,00%
<b>51.0</b>	-	-	<b>DESCANSO</b>					<b>1.698,82</b>	<b>0,06%</b>
<b>51.1</b>	-	-	<b>DEMOLIÇÕES E RETIRADAS</b>					<b>197,22</b>	<b>0,01%</b>
51.1.1	SEINFRA	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	M2	2,69	8,81	11,18	30,07	0,00%
51.1.2	SEINFRA	C1066	DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	M2	5,75	22,92	29,07	167,15	0,01%
<b>51.2</b>	-	-	<b>REVESTIMENTOS</b>					<b>157,10</b>	<b>0,01%</b>
51.2.1	SEINFRA	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRACO 1:3 ESP. = 5mm P/ PAREDE	M2	2,69	6,18	7,84	21,09	0,00%
51.2.2	SEINFRA	C3121	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRACO 1:6	M2	2,69	39,86	50,56	136,01	0,00%
<b>51.3</b>	-	-	<b>PISOS</b>					<b>112,35</b>	<b>0,00%</b>
51.3.1	SEINFRA	C1611	LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP. = 5CM	M2	0,58	37,97	48,16	27,93	0,00%
51.3.2	SEINFRA	C1920	PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP. = 12mm, INCLUS. POLIMENTO (INTERNO)	M2	0,58	114,75	145,56	84,42	0,00%
<b>51.4</b>	-	-	<b>PINTURA</b>					<b>1.224,15</b>	<b>0,04%</b>
51.4.1	SEINFRA	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	M2	26,88	11,85	15,03	404,01	0,01%
51.4.2	SEINFRA	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	M2	26,88	19,38	24,58	660,71	0,02%
51.4.3	SEINFRA	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	M2	3,36	16,67	21,15	71,06	0,00%
51.4.4	SEINFRA	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	3,36	20,73	26,30	88,37	0,00%
<b>51.5</b>	-	-	<b>LIMPEZA GERAL</b>					<b>8,00</b>	<b>0,00%</b>
51.5.1	SEINFRA	C1628	LIMPEZA GERAL	M2	0,58	10,88	13,80	8,00	0,00%
<b>52.0</b>	-	-	<b>DESPENSA</b>					<b>7.528,00</b>	<b>0,26%</b>
<b>52.1</b>	-	-	<b>DEMOLIÇÕES E RETIRADAS</b>					<b>376,49</b>	<b>0,01%</b>
52.1.1	SEINFRA	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	M2	12,02	8,81	11,18	134,38	0,00%
52.1.2	SEINFRA	C1043	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/ REAPROVEITAMENTO	M3	0,84	52,88	67,08	56,35	0,00%
52.1.3	SEINFRA	C1066	DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	M2	6,39	22,92	29,07	185,76	0,01%
<b>52.2</b>	-	-	<b>FUNDAÇÃO DAS ALVENARIAS</b>					<b>747,95</b>	<b>0,03%</b>
52.2.1	SEINFRA	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3	0,81	41,21	52,27	42,34	0,00%
52.2.2	SEINFRA	C0054	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	M3	0,81	423,18	536,80	434,81	0,02%
52.2.3	SEINFRA	C0056	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE TIJOLO FURADO, C/ ARGAMASSA MISTA C/ CAL HIDRATADA (1:2:8)	M3	0,30	546,47	693,20	207,96	0,01%
52.2.4	SEINFRA	C0089	ANEL DE IMPERMEABILIZAÇÃO C/ARMAÇÃO EM FERRO	M3	0,07	707,66	897,67	62,84	0,00%

CAU Nº 2000-1